
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 1 

RESOLUÇÃO Nº. 165, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Parecer nº 133/2009 da Câmara de Ensino de Pós-

Graduação e de Pesquisa RESOLVE:  

 

            

I - Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA abaixo relacionados: 

 
TÍTULO FACULDADE PROFESSOR VIGÊNCIA 

Pós-colonialismo: interfaces entre língua, 

literatura e cultura 

FACALE Leoné Astride 

Barzotto 

01.08.2009 a 

31.12.2011 

Investigações em Lingüística Aplicada: entre 

política lingüística à Educação Bilíngüe – O 

caso dos Tekoha Kuera no MS. 

FACALE Maria Ceres 

Pereira 

01.11.2009 a 

30.112011 

Utilização de fontes de óleo na terminação de 

cordeiros em confinamento 

FCA Alexandre 

Rodrigo Mendes 

Fernandes 

01.10.2009 a 

31.12.2012 

Monitoramento dos atributos químicos, físicos 

e biológicos em função do uso e manejo do 

solo 

FCA Elaine Reis 

Pinheiro 

Lourente 

01.03.2009 a 

31.08.2011 

Utilização de própolis na alimentação de 

poedeiras 

 

FCA Ibiara Correia de 

Lima Almeida 

Paz 

01.12.2009 a 

30.112011 

Valores econômicos para as características de 

produção de carne de ovinos na região Sul-

Mato-Grossense 

FCA Leonardo de 

Oliveira Seno 

01.07.2009 a 

31.07.2012 

Caracterização e bases para o melhoramento 

genético de ovinos naturalizados do Pantanal 

FCA Leonardo de 

Oliveira Seno 

01.01.2010 a 

31.12.2011 

Invisibilidade social, cidadania e lideranças 

políticas populares: Os casos Belford Roxo e 

Dourados 

 

FCH Linderval 

Augusto 

Monteiro 

01.06.2009 a 

31.07.2011 

 

               II - Os recursos financeiros serão liberados mediante disponibilidade orçamentária e 

conforme os critérios de distribuição estabelecidos pela PROPP/UFGD.  

 

 

Wedson Desidério Fernandes 

Presidente  em exercício 


	RESOLUÇÃO Nº. 165, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009.



